
DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 1 di 7 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

 

 

 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

Ufficio UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE 
N. 138 del 29-06-2022 

 

Reg.generale  

 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEI CIMITERI RIONALI - CUP: 

E55I22000090004 - CIG: 9209068B50 - EFFICACE AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

 

In data  ventinove giugno  duemilaventidue nella Residenza Municipale 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 Michele Abbatecola 

 

  



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 2 di 7 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEI CIMITERI RIONALI - CUP: 

E55I22000090004 - CIG: 9209068B50 - EFFICACE AGGIUDICAZIONE 
 

CIG:  

 

IL RESPONSABILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

VISTO: 

 gli articoli 107, commi 2 e 3, 109, comma 2 e 183 del DLGS n° 267/2000; 

 il DLGS n° 165/2001; 

 il decreto sindacale n° 4 del 19-04-2022 di nomina dell’ing. Michele Abbatecola quale 

Responsabile del  Settore Assetto del Territorio. 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 5 del 17-01-2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

per la costruzione di nuovi loculi nei due cimiteri rionali, per un importo complessivo di euro 

580.000,00; 

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n° 90 del 28-

04-2022 si è stabilito di approvare gli atti della procedura di gara e di procedere all’affidamento 

dei lavori mediante procedura negoziata in modalità telematica, svolta con l'utilizzo autonomo del 

portale della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO" e con il 

criterio del minor prezzo; 

 con determinazione n° 108 del 23-05-2022 si è stabilito inter alia: 

o di approvare la proposta di aggiudicazione e dunque, per l’effetto, aggiudicare l’intervento di 

“LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEI CIMITERI RIONALI - CUP: E55I22000090004 

- CIG: 9209068B50”, in favore dall’o.e. “PRR GROUP SRL”, P.IVA 04180220727, corrente in 

Adelfia (BA) alla Trav. Int. Via Bachelet n° 1, che ha offerto un ribasso sull’importo posto a 

base di gara pari al 24,387% e dunque per un importo pari ad € 342.842,79 oltre € 12.642,84 



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 3 di 7 

per oneri della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 

onnicomprensivo pari ad € 355.485,63 oltre IVA; 

o Di prendere atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, commi 6 e 7, del DLGS n° 50/2016, 

l’aggiudicazione pronunciata con il presente provvedimento non equivale ad accettazione 

dell’offerta e che l’efficacia della stessa è subordinata al buon esito della verifica dei prescritti 

requisiti in capo al soggetto aggiudicatario; 

o Di approvare il quadro economico dell’appalto, rimodulato in ragione dell’offerta presentata; 

o Di rimandare a successivo provvedimento l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con il 

presente provvedimento; 

o Di dare atto che, divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà 

luogo entro i successivi sessanta giorni, salva l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita 

esecuzione del contratto. 

 

VISTO che il RUP ha provveduto ad acquisire la documentazione di cui in appresso 

 certificato di regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle Entrate giusta richiesta di verifica n. 

7375413 del 19/05/2022); 

 certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal 

Ministero dalla Giustizia al nome della società PRR GROUP SRL in data 19/05/2022; 

 certificato del Casellario delle imprese rilasciato dall’ANAC in data 19/05/2022; 

 certificato del Casellario giudiziale al nome di Ricci Giovani (RCCGNN61B17A662K) rilasciato dal 

Ministero della Giustizia in data 19/05/2022; 

 certificato del Casellario giudiziale al nome di Bruno Luigi (BRNLGU82A15A662) rilasciato dal 

Ministero della Giustizia in data 19/05/2022; 

 certificato del Casellario giudiziale al nome di Pontrelli Nicola Vito (PNTNLV61L14A662U) 

rilasciato dal Ministero della Giustizia in data 19/05/2022; 

 certificato del Casellario giudiziale al nome di Ricci Antonio (RCCNTN65B22A662E) rilasciato dal 

Ministero della Giustizia in data 19/05/2022; 

 visura camerale rilasciata dal servizio Infocamere – Registro Imprese; 

 attestazione SOA n. 108369/31/00 acquisita tramite il portale ANAC; 

 certificato dei Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Bari al nome di Ricci Giovani; 

 certificato dei Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Bari al nome di Bruno Luigi; 

 certificato dei Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Bari al nome di Pontrelli Nicola Vito; 

 certificato dei Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Bari al nome di Ricci Antonio; 

 DURC regolare con validità al 19-10-2022. 

 

DATO ATTO che con istanza prot. PR_BAUTG_Ingresso_0066984_20220519 del 24-05-2022 è stato richiesto 

alla Banca Dati Nazionale Antimafia il rilascio della certificazione antimafia relativa alla PRR GROUP S.r.l. e 

che a tutt’oggi, la pratica risulta in istruttoria. 



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 4 di 7 

 

ATTESO che: 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del DLGS n° 50/2016: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 8, del DLGS n° 50/2016: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto 

salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo 

diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 

espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla 

sollecita esecuzione del contratto”; 

 ai sensi dell’art. 92, comma 2, del DLGS n° 150/2011: “Decorso il termine di cui al comma 2, primo 

periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 

procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva 

e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o 

recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso 

delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”. 

 

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza. 

 

RILEVATO CHE non sussistono né a carico del sottoscritto Responsabile del Settore Assetto del Territorio del 

Comune di Adelfia e Responsabile Unico del Procedimento, situazioni di conflitti d'interesse, anche 

potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al 

presente procedimento; 

 

ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del DLGS n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato. 

2. Di approvare le attività istruttorie condotte dal Responsabile Unico del Procedimento. 

3. Di dare atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI 

LOCULI NEI CIMITERI RIONALI - CUP: E55I22000090004 - CIG: 9209068B50”, disposta con 

determinazione n° 108 del 23-05-2022 in favore dall’o.e. “PRR GROUP SRL”, P.IVA 04180220727, 

con sede ad Adelfia (BA) in traversa interna di via Vittorio Bachelet n° 1, la quale ha offerto un 

ribasso del 24,387% sull’importo posto a base di gara pari, dunque offrendo l’esecuzione lavori 

per l’importo di euro 342.842,79 oltre euro 12.642,84 per oneri della sicurezza, per un totale 

contrattuale di euro 355.485,63 oltre I.V.A., in uno euro 391.034,19. 

4. Di dare atto che il contratto dovrà essere sottoscritto sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 

92, commi 3 e 4, del DLGS n° 150/2011. 



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 5 di 7 

5. Di dare atto del quadro economico di spesa, rimodulato in ragione dell’offerta presentata e 

approvato con la determina n° 108 del 23-05-2022, che qui di seguito si riporta. 

 

A1 Importo lavori a base d'asta 453.417,79 €

A2 Ribasso 24,387% 110.575,00 €

A3 Importo netto lavori 342.842,79 €

A4 Oneri per la sicurezza 12.642,84 €

A5 Importo totale appalto 355.485,63 €

Somme a disposizione dell'Amm.ne

a) I.V.A. 10% su lavori e sicurezza 35.548,56 €

b) Spese tecniche incentivo art. 113 DLGS 50/2016

b_1) Importo c. 3 - art. 113 - DLGS 50/2016 5.518,16 €

b_2) Importo c. 4 - art. 113 - DLGS 50/2016 1.864,24 €

c) Spese tecniche per direzione lavori, progetto strutturale

e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 30.000,00 €

d) Spese tecniche per assistenza al RUP 6.500,00 €

e) Spese tecniche per relazione geologica 2.500,00 €

f) Spese tecniche per collaudo statico 2.500,00 €

g) Oneri previdenziali 4% su spese tecniche (c), (d), (e), (f) 1.660,00 €

h) I.V.A. 22%  su spese tecniche e oneri previdenziali 9.495,20 €

i) Economie di gara e imprevisti 128.928,20 €

Sommano 224.514,36 € 224.514,36 €

580.000,00 €  

 

6. Di autorizzare la consegna dei lavori, stante l’avvenuta verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

del DLGS n° 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura. 

7. Di dare atto che la preventivata spesa di € 580.000,00 per la realizzazione dell’intervento, sarà 

garantita dai proventi derivanti dalla vendita dei loculi a privati cittadini che ne faranno richiesta 

per uso futuro e sarà prevista in appositi capitoli di bilancio in entrata e uscita. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e di dare atto che esso diventa 

esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile ex articolo 183, comma 7, del DLGS 

n° 267/2000 

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata in adesione alle disposizioni di cui al 

DLGS n° 50/2016 ed al DLGS n° 33/2013. 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga notificata all’o.e. 

11. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), ultimo periodo della 

Legge n° 120/2020 sul sito internet istituzionale del Comune di Adelfia. 

 

 
Data, 29-06-2022 IL RESPONSABILE 

ASSETTO DEL TERRITORIO 
 Michele Abbatecola 



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 6 di 7 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 138 DEL 29-06-2022 
Pagina 7 di 7 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

IL CAPO AREA/RESP. PROC. 

 

 

 


